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100 WCZESNE ŚREDNIOWIECZE

krawędzi) w ystąpiło  zagłębione palenisko z k o n stru k c ją  kam ienną, o m iąższości okoló 30  cm  
1 m aksym alnej środnicy  90  cm. W Jego w ypelnlsku znaleziono bardzo dużo kości zwierzęcych 
Iponad 100 fragm entów ) oraz pojedyncze u łam ki ceram iki.

W d ru g im  wykopie (o w ym iarach  2 .5  x  5  m), sąs iadu jącym  z wyżej omówionym , eksp lo ro 
w ano trzy  n as tęp u jące  po sobie kolejno warstwy: gliny ze śladam i spalenizny, p lasku  z bardzo 
licznym i u łam kam i węgla drzew nego oraz  gliny ze żwirem. Byó może ich c h a ra k te r  l uk ład  Je s t 
w ynikiem  p rac  prow adzonych n a  grodzisku w  okresie w czesnośredniow iecznym  (w ostatn iej 
fazie osadnictw a), m ających n a  celu  zm ianę ukszta łtow an ia  lej partii m ajdanu . W yjaśnienie 
c h a ra k te ru  1 zak resu  tych p rzekształceń  w ym aga w ykonania p rzekopu przez wal grodziska,

W om aw ianym  wykopie m ateria l zabytkowy, w postaci nielicznych kaw ałków  kości zwie
rzęcych oraz 62 fragm entów  ręcznie lepionych naczyń, w ystąpił Jedynie w dw óch w arstw ach  
gliny. Chronologię ceram ik i m ożna określić bardzo szeroko - od ok resu  póżnorzym skiego po 
w czesne średniow iecze (do XIII w.). D atow anie to odnosi się również do ułam ków  naczyń, 
znalezionych w pozostałych w ykopach (niektóre z nich  naw iązują  do m ateria łu  znanego 
z obszaru  Litwy - do tzw. ceram ik i k reskow anej I ’‘oblewanej"). N atom iast zabytki m etalow e 
(2 żelazne I 69 brązowych}, odkry te  w obrębie dw óch, usy tuow anych  w sąsiedztw ie w alu 
wykopów, pochodzą z X - XIII w ., analogicznie Ja к przedm ioty znalezione w trakcie  poprzednich  
sezonów  badaw czych.

M ateria ły  (nr In w. PM A /V /8S64) 1 dokum en tacja  z b ad ań  zna jdu ją  s ię  w PMA w W arszawie.
B ad an ia  b ęd ą  k o n ty n u o w a n e .

I Kali ag - Z a w o d łie , Q rod  i i  в ko

B adan ia  prow adzili d r  T adeusz B aranow ski 1 m gr Leszek Gajewski; 
opiekę naukow ą spraw ow ali ргоГ. d r hab . Witold I iensel I prof, d r hab. 
S tan is ław  Tahaczyńskl; uczestniczyli geologowie: prof, d r h ab . Ewa 
S tu p n lck a  (UW) 1 d r Franco P lanettl (W łoska R ada B adań  N aukow ych - 
W enecja); rysow nlczka M arla K rakowiak i folograf M arek G m ur(lllK M ) 
o raz  s tu d en c i 1 młodzież z Ol IP. F inansow a! WKZ w K aliszu. Pomocy 
udzielało M uzeum  Okręgowe Zlcml Kaliskiej. Szósty  sezon drugiego 
e ta p u  badań . G rodzisko w czesnośredniow ieczne.

P race skoncen trow ano  we w schodniej części grodziska, w obrębie tak  zwanej kolegiaty p.w, 
Św. Pawła. O dsłonięto cały  rzu t poziom y wkopów fundam entow ych n a js ta rsze j budow li, na* 
zw anej roboczo “kościołem  Л". O biekt len , w zniesiony z drew na I g liny  sk ład a ł się z p ro s to k ą t
nej naw y o w ym iarach  około 8 .0  x 7,6 m  1 prostokątnego  p rezb iterium  o w ym iarach  około 4 .0  
X 3 ,8  m. Oś pod łużna leżała na  lin U NE - SW. Rów fundam entow y o szerokości 75 - 80  cm  
zachow any był do głębokości około 70 cm. W w ew nętrznych śc ian ach  w kopu stw ierdzono 
ślady  sza low an ia  deskam i. W w ypelnlsku w kopu fundam entow ego 1 w Jego otoczeniu  w ystę
pow ało wiele fragm entów  nlezdoblonych płytek ceram icznych, pochodzących najpew niej z 
w ystro ju  śc ian . Liczne g ru d k i stopionego b rązu  św iadczą o pierw otnym  Istn ien iu  m etalow ych 
elem entów  k o n strukcy jny ch  lub  dekoracyjnych. W dwóch p u n k tach  fundam enty  "kościoła Л" 
przykryte są  wypełń Is klem  row u fundam entow ego późniejszego ob iek tu , oznaczonego Jako 
"kościół B".

W 1988 r. p race  objęły także obiekt uznany  przez odkryw ców  (lala 1958 - 1963) za 
grobow iec M ieszka Starego I M ieszka Mlcszkowfca. Na razie  nie w yjaśniono w szystk ich  w ątp li
wości. W ażnym  znaleziskiem  z tego obszaru  Jest p lak ietka m iedziana, dekorow ana elem entem  
przypom inającym  wzór na  d e n a ra c h  krzyżowych.

Na zew nątrz  lawy fundam entow ej najw iększego założenia kam iennej "kolegiaty" natrafiono  
na  niższe (w s to su n k u  do odkrytych w la tach  1S59 - 1983) poziom y cm en ta rzyska  zw iązanego 
t  kościołem . O dsłonięto  cztery  groby. Na szczególną uw agę zasługu je  grób 4 /8 8 , w którym  
w drew nianej tru m n ie  pochow ano zm arłego - kalekę. Był to dorosły, o zniekształconych  
kościach  k ręgosłupa  (garb) o raz  o zdeform ow anej I krótszej prawej ręce. Pochów ek ten  nie 
w yróżniał się żadnym  szczegółem  w yposażenia od Innych spo tykanych  n a  tym  cm en tarzysku .

W ścian ie  w ykopu badaw czego "kolegiaty ' odsłonięto naw arstw ien ia  pozw alające na  pow ią
zanie z w ynikam i poprzedniego e ta p u  badań .

M ateriały  zna jdu ją  się w  Kaliskim  S tanow isku  Archeologicznym.
P race  b ęd a  k o n ty n u o w a n e .

K a m ie n ie c , gm . Z b rosław ice , 
w oj, k a to w ic k ie , 
s t .  2

U niw ersytet ś lą s k i  In s ty tu t H istorii. 
M uzeum  Ś ląsk ie  Dział Archeologii 
w K atow icach

Polska A kadem ia N auk  In s ty tu t H i
sto rii K ultu ry  M ateria lnej Kaliskie 
S tanow isko  A rcheologiczne_________

B adania  prow adził prof, d r h ab . Je rzy  Szydłowski, m gr m gr E. Fołtyn,
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R enata  1 D ariusz Abła mo wieżowi e (au to r spraw ozdania). B adan ia  f inan 
sow ane z funduszy  p roblem u resortow ego (RPBP) 111.36. Ó sm y sezon 
bad ań . G rodzisko w czesnośredniow ieczne, o sad a  k u ltu ry  łużyckiej 
z o k resu  halsztackiego C - D .

K ontynuow ano badan ia  w ykopaliskow e n a  grodzisku położonym  na cyplu te ren u  w cinają
cym  się od w schodu  w dolinę rzeki Dramy, w odległości okoto 400  m  w k ie ru n k u  północno- 
w schodnim  od pobliskiej stac ji kolejowej.

P race skup iono  w obrębie czterech  odcinków. I wykop zlokalizowano w obrębie a ra  71 , ćw. 
Λ/В  w raz z poszerzeniem  w id  tuż kraw ędzi skarpy , w celu  stw ierdzenia k ie ru n k u  przebiegu 
w alu zasadniczego. W ykop H, początkowo zawężony do części położonej w obrębie a ra  59 . iw . 
С (częściowo p rzebadany  w sezonie 1987) przedłużono do kraw ędzi sk a rp y  I poszerzono 
obejm ując ary  50 , ćw. В 1 60, ćw, A /C . Podobnie Jak  i poprzednio s ta ran o  s ię  w tym  m iejscu  
uchw ycić przebieg w alu, a  także dokonać obserw acji odnośn ie  Jego konstrukcji. Tymi sam ym i 
p rzes łankam i kierow ano się zak ładając III w ykop na  przeciwległej sk arp ie  w yniesienia (ar 6 1, 
ćw. Д /С). IV w ykop nam ierzono w obrębie a ra  77, ćw. В w celu  uchw ycenia w całości ob iek tu  
w czesnośredniow iecznego 4 /8 7 , zlokalizowanego w trakcie  b ad ań  w 1987 r.

Łącznie p rzebadano  o bszar o pow ierzchni około Θ0 m2.
O bserw acje układów  stratygraficznych  nie odbiegały od poczynionych w sezonach  1986 

1 1987, tzn. pod w arstw ą h u m u su  z podglebiem w w ykopach I I II natrafiono  na  pozostałości 
obw ałow ań w czesnośredniow iecznych I ślady  spalenizny, a  w w ykopach Ш 1 IV n a  niezbyt 
w yraźnie ry su jącą  się w arstw ę kultu row ą, zaw ierającą zabytki [głównie sk o rupy  z naczyń) 
w czesnośredniow ieczne Jak I k u ltu ry  łużyckiej. Poniżej w ystępow ała n a s tę p n a  w arstw a o od
m iennym  ch arak te rze , w obrębie której w ystępow ały zabytki w yłącznie k u ltu ry  łużyckiej. W 
niektórych w ykopach pod w arstw ą kulturowi) łużycką uchwycono m ałe zazwyczaj zaciemnienia, 
w części będące niewątpliwie śladam i po słupach , dobrze rysujące się na Uc piaskowo-gliniastego 
calca. Ogólna m iąższość naw arstw ień kulturow ych sięgała naw et 3 ,00 m  od powierzchni.

W nioski, k tóre m ożna w ysunąć na  obecnym , w stępnym  etap ie  opracow yw ania wyników 
b ad ań  na  stan o w isk u  w K am ieńcu w 1988 r. m ożna ująć w kilku punk tach :

1 /  um ocnienia obronne grodziska wczesnośredniowiecznego poza wałem poprzecznym (1 po
przedzającym  go od strony  zewnętrznej fosą) od strony w schodniej, najłatwiej dostępnej, biegły 
z pewnością wzdłuż krawędzi południowej wynlesk'nla, na  którym  znajduje się stanow isko. 
Istn ienia walu przy krawędzi od strony  północnej cypla nie da  się wykluczyć, Jakkolwiek w tej 
części wyraźnych Jego pozostałości nie uchwycono.

2 /  wal ob ronny  grodziska nic był jednorodny pod w zględem konstrukc ji na  całym  odcinku  
swego przebiegu: wal poprzeczny posiadał Jądro  ziem ne licowane od zew nątrz p ły tam i k am ien 
nymi, zaś  u  góry znajdow ało się zw ieńczenie w postaci przypuszczalnie konstrukc ji d rew n ia
nej. raczej rozbudow anej niż w typie palisady. Przy sam ej kraw ędzi sk a rp y  wał ten  był 
w zm ocniony przy stopie kam ieniam i w apiennym i, zaś  od stro n y  w ew nętrznej praw dopodobnie 
belkam i drew nianym i: w  tej też csęścl do u syp iska  dodano więcej niż gdzieindziej Ilości 
Spajającej gliny, co przypuszczalnie zapobiegało obsuw an iu . W części przy sk a rp ie  po łud
niowej w u syp isk u  ziem nym  w ału zastosow ano k o n strukc je  drew niane  w postaci belek u ło 
żonych równoległe względem siebie, zabezpieczone n a  sam ej kraw ędzi sk a rp y  1 tu ż  za nią 
plytainl 1 kam ieniam i w apiennym i.

3 /  nie pozyskano żadnych  nowych m ateriałów , k tóre w sposób  Isto tny  podważyłyby kilka 
w cześniej przyjętych, roboczych u sta leń : na  s t. 2 w K am ieńcu w m iejscu z n a tu ry  obronnym  
znajdow ała się w okresie I [C - D osada ludności ku ltu ry  łużyckiej (a ściślej podgrupy często
chow sko-gil w lek lej g rupy  górnośląsko-m ałopolskiej lej kultury), na  k tó rą  w okresie wczesnego 
średniow iecza (VIII - IX w.) naw arstw iło się grodzisko. G rodzisko to  po pew nym  okresie  
użytkow ania uległo destru k c ji 1 spalen iu .

W w yniku b ad ań  zlokalizow ano 1 p rzebadano  6 obiektów, w zasadzie n a  obecnym  etap ie  
uznaw ane za pozostałości po s łu p ach  ludności k u ltu ry  łużyckiej, ponad to  dokończono eksp lo 
rację ob iek tu  4 /8 7  z o k resu  w czesnego średniow iecza. W śród pozyskanych zabytków  w ym ienić 
należy sk o rupy  z naczyń, n iezbyt liczne, zazwyczaj silnie skorodow ane fragm enty przedm iotów  
żelaznych, kości zwierzęce, bryłki żużla żelazlstego. Do okazów tzw. wydzielonych zaliczymy 
grzechotkę g lin ianą , groelk strzały  z zadzioram i w ykonany praw dopodobnie z rogu, a  także 
szydło 1 d łu to  kościane.

M ateriały  z b ad ań  1 w ykonaną dokum entację  złożono w Dziale Archeologii M uzeum  Ś lą s 
kiego w Katowicach,

N ie p rzew id u je  s ię  k o n ty n u a c ji b a d a ń  w te re n ie .

Kraków - Nowa I łu ta  - Wycląże, s t. 5 - pa trz  neolit.
Kraków - Kurdwanów , s t. 8 I 12 - patrz ok res wpływów rzym skich.
Kraków - Opatkowice, s t. 5 i 6 - patrz okres wpływów rzym skich.


